
  

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

G-ral Berthelot 28-30, Bucureşti - 70738, Tel: +(40 1) 313 3315, Fax: (+40 1) 312 4719 
1

 
                     
       

ORDIN 
 

privind aprobarea graficului de desfăşurare a examenelor de absolvire/certificare 
a învăţământului profesional, liceal filieră tehnologică şi postliceal în anul şcolar 2005 - 2006 

 
 Având în vedere prevederile: 
 Legii învăţământului nr. 84/1995, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 Legii nr. 
 268 / 2003 privind modificarea şi completarea Legii învăţământului, 
 Hotărârii Guvernului României nr. 223 / 2005 privind organizarea şi funcţionarea 
 Ministerului Educaţiei şi Cercetării, 

 

MINISTRUL EDUCATIEI ŞI CERCETARII  
 

emite prezentul ordin: 
 

Art. 1. – Se aprobă graficul de desfăşurare a examenului de certificare a competenţelor 
profesionale ale absolvenţilor clasei a X-a - şcoala de arte şi meserii – nivelul I de calificare – 
sesiunea iunie: 

- Înscrierea candidaţilor:      22 – 31 mai 2006; 
- Actualizarea listei candidaţilor înscrişi:    19 – 23 iunie 2006; 
- Desfăşurarea şi susţinerea probei practice:    26 – 28 iunie 2006; 
- Afişarea rezultatelor:      29 iunie 2006. 

 
Art. 2. – Se aprobă graficul de desfăşurare a examenului de certificare a competenţelor 

profesionale ale absolvenţilor anului de completare – nivelul II de calificare – sesiunea iunie-iulie: 
- Înscrierea candidaţilor:      22 – 31 mai 2006; 
- Actualizarea listei candidaţilor înscrişi:    19 – 23 iunie 2006; 
- Desfăşurarea şi susţinerea proiectului:    29 iunie – 1 iulie 2006; 
- Afişarea rezultatelor:      2 iulie 2006. 

 
Art. 3. – Se aprobă graficul de desfăşurare a examenului de absolvire a învăţământului 

profesional – nivelul 1 de calificare, din cadrul programului „A doua şansă”: 
- Înscrierea candidaţilor:      23 – 31 ianuarie 2006; 
- Actualizarea listei candidaţilor înscrişi:    3 februarie 2006; 
- Susţinerea probei practice:      7 – 9 februarie 2006; 
- Afişarea rezultatelor:      10 februarie 2006. 

 
Art. 4. – (1) Se aprobă graficul de desfăşurare a examenului de absolvire a învăţământului 

special:  
- Înscrierea candidaţilor:      22 – 31 mai 2006; 
- Actualizarea listei candidaţilor înscrişi:    17 – 18 iunie 2006; 
- Desfăşurarea probei practice:     19-20 iunie 2006; 
- Desfăşurarea probei scrise:      21 iunie 2006; 
- Afişarea rezultatelor la proba scrisă     22 iunie 2006; 

R  O  M  A  N  I  A 
M I N I S T E R U L   E D U C A Ţ I E I   Ş I   C E R C E T Ă R I I

CABINETUL MINISTRULUI 



  

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

G-ral Berthelot 28-30, Bucureşti - 70738, Tel: +(40 1) 313 3315, Fax: (+40 1) 312 4719 
2

- Depunerea şi soluţionarea contestaţiilor la proba scrisă  22 iunie 2006; 
- Susţinerea proiectului:      23 - 24 iunie 2006; 
- Afişarea rezultatelor finale:      26 iunie 2006. 

 
Art. 5. –  (1) Se aprobă graficul de desfăşurare a examenului de absolvire la învăţământul 

postliceal - cursuri serale: 
- Înscrierea candidaţilor:      16 – 20 ianuarie 2006; 
- Susţinerea examenelor de selecţie pentru unităţile de învăţământ particular fără  autorizare 
de încredere:        23 – 27  ianuarie 2006; 
- Actualizarea listei candidaţilor înscrişi:    28 – 29 ianuarie 2006; 
- Desfăşurarea probei practice:     6 – 7 februarie 2006; 
- Desfăşurarea probei scrise:      8 februarie 2006; 
- Afişarea rezultatelor la proba scrisă     9 februarie 2006; 
- Depunerea şi soluţionarea contestaţiilor la proba scrisă  9 februarie 2006; 
- Susţinerea proiectului:      10 - 11 februarie 2006; 
- Afişarea rezultatelor finale:      13 februarie 2006. 

 
Art. 6. – Se aprobă graficul de desfăşurare a examenului de absolvire la învăţământul 

postliceal - cursuri de zi: 
- Înscrierea candidaţilor:      22 – 31 mai 2006; 
- Susţinerea examenelor de selecţie pentru unităţile de învăţământ 
particular fără autorizare de încredere:     12 – 16 iunie 2006; 
- Actualizarea listei candidaţilor înscrişi:    12 – 16 iunie 2006; 
- Desfăşurarea probei practice:      19 – 20 iunie 2006; 
- Desfăşurarea probei scrise:       21 iunie 2006; 
- Afişarea rezultatelor la proba scrisă     22 iunie 2006; 
- Depunerea şi soluţionarea contestaţiilor la proba scrisă  22 iunie 2006; 
- Susţinerea proiectului:       23 - 24 iunie 2006; 
- Afişarea rezultatelor finale:       26 iunie 2006. 

 
Art. 7. – Se aprobă graficul de desfăşurare a examenului de absolvire la şcoala postliceală, 

domeniul sanitar, specializarea „asistent medical generalist”: 
- Înscrierea candidaţilor:       31 iulie - 4 august 2006; 
- Susţinerea examenelor de selecţie pentru unităţile de învăţământ 
particular fără autorizare de încredere:     7 - 11 august 2006; 
- Desfăşurarea probei practice:      14 – 17 august 2006; 
- Desfăşurarea probei scrise:       18 august 2006; 
- Afişarea rezultatelor la proba scrisă     19 august 2006; 
- Depunerea şi soluţionarea contestaţiilor la proba scrisă  21 - 22 august 2006; 
- Susţinerea proiectului:       23 - 25 august 2006; 
- Afişarea rezultatelor finale:       26 august 2006. 

 
Art. 8. – Se aprobă graficul de desfăşurare a examenului de certificare a competenţelor 

profesionale ale absolvenţilor clasei a X-a - şcoala de arte şi meserii – nivelul I de calificare – 
sesiunea august: 

- Înscrierea candidaţilor:      14 – 18 august 2006; 
- Desfăşurarea şi susţinerea probei practice:    21 – 22 august 2006; 
- Afişarea rezultatelor:      23 august 2006. 



  

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

G-ral Berthelot 28-30, Bucureşti - 70738, Tel: +(40 1) 313 3315, Fax: (+40 1) 312 4719 
3

 
Art. 9. – Se aprobă graficul de desfăşurare a examenului de certificare a competenţelor 

profesionale ale absolvenţilor anului de completare – nivelul II de calificare – sesiunea august: 
- Înscrierea candidaţilor:      14 – 18 august 2006; 
- Susţinerea proiectului:      23 – 24 august 2006; 
- Afişarea rezultatelor:      25 august 2006. 
 
Art. 10. – Graficul examenului de certificare a competenţelor profesionale pentru absolvenţii 

liceelor tehnologice se va elabora de către fiecare unitate de învăţământ în parte în perioada 2 – 31 
mai 2006, în conformitate cu prevederile Ordinului comun M.Ed.C. – MMSSF cu nr.MEdC 
4330/2002 şi nr.MMSSF 534/2002, privind aprobarea Metodologiei de organizare şi desfăşurare a 
examenului pentru certificarea competenţelor profesionale în învăţământul liceal, filierele 
tehnologică şi vocaţională. 
 

Art.11. – Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul Oficial al României, partea I.  
 

Art.12. – Direcţia Generală Învăţământ Preuniversitar, Direcţia Generală Învăţământ în 
Limbile Minorităţilor, Direcţia Generală Buget-Finanţe, Patrimoniu şi Investiţii, Centrul Naţional 
pentru Dezvoltarea Învăţământului Profesional şi Tehnic, inspectoratele şcolare judeţene / al 
municipiului Bucureşti şi unităţile de învăţământ vor aduce la îndeplinire prezentul ordin.  

 
 
 

MINISTRU,  
Mircea Miclea 

 

Bucureşti 

Nr. _________________ 

Data ________________ 


